
sábado, 11 de agosto de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (151) – 79

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.001/2017 – PI-105/2017 

- “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO – 
STFC DO TIPO COBRANÇA NO DESTINO – 0800”

O Pregoeiro designado pelos Srs. Diretor-Presidente e o 
Diretor de Administração e Finanças da EMPRESA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., para condução 
do Pregão Eletrônico em epígrafe, comunica que a abertura 
da sessão eletrônica do pregão em epígrafe, anteriormente 
marcada para o dia 03/08/2018 às 10 horas e suspensa “sine 
die”, fica agendada para o dia 24/08/2018 às 10 horas.. O 
encaminhamento eletrônico das Propostas de Preços deverá ser 
realizado a partir da divulgação deste aviso, até às 10 horas do 
dia 24/08/2018, no sitio www.comprasnet.gov.br.

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 CONCORRÊNCIA Nº 043180150
Processo Nº043180150
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECU-

ÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUA-
ÇÕES DA PISTA E “PIT-LANE” E DAS INSTALAÇÕES PERMA-
NENTES DO AUTODROMO MUNICIPAL JOSE CARLOS PACE 
- INTERLAGOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DO 47º PRÊMIO 
BRASIL DE FÓRMULA 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAS
Procedida a análise das propostas comerciais a Comissão 

permanente de Licitações decidiu classificar as empresas na 
seguinte ordem: 1º lugar: CONSÓRCIO TALUDE/ JAPY – 2018: 
valor global proposto: R$ 6.913.284,35, BDI de 22,76 % para 
Pavimentação, BDI de 20,11% para Edificação e BDI de 37,80% 
para Projetos, data base Janeiro/2018; 2º lugar: CONSÓRCIO 
INTERLAGOS RODOSERV/ PROGREDIOR: valor global proposto: 
R$ 7.430.724,03, BDI de 22,75% para Pavimentação, BDI de 
20,11% para Edificação e BDI de 37,77% para Projetos, data 
base Janeiro/18 e 3º lugar: CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA: 
valor global proposto: R$ 8.596.460,47, BDI de 22,76 % para 
Pavimentação, com de BDI de 20,11% (vinte vírgula onze por 
cento) para Edificação e BDI de 37,80% para Projetos.

As razões de classificação encontram-se disponíveis para 
consulta no site http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.
br/ e nos autos do Processo nº 043180150, a partir da data 
desta publicação, dando-se início ao prazo recursal nos termos 
do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93. O processo encontra-se 
franqueado para vistas mediante agendamento prévio através 
do e-mail licitacoes@spobras.sp.gov.br.

Considerando a proximidade da realização do evento do 
47º Grande Prêmio de Fórmula 1, caso não haja interesse na 
interposição de recurso administrativo, os licitantes poderão 
apresentar tal manifestação pelo e-mail: licitacoes@spobras.
sp.gov.br.

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo TC: 72.005.307.18-54
Interessado: TCMSP
Objeto: Contratação de empresa para a realização de 

serviços de fornecimento de imagens georreferenciadas por 
aeronaves remotamente pilotadas (drones), com vistas as obras 
do Córrego Ipiranga, com destaque aos piscinões situados nas 
alças do Viaduto Aleomar Baleeiro e às paredes e obras de arte 
de todo o canal do Córrego, verificando seu atual estado e 
eventuais anomalias

DESPACHO
À vista dos elementos constantes nos autos e nos termos 

das manifestações da Assessoria Jurídica de Controle Externo, 
da Subsecretaria Administrativa e da Secretaria Geral, que aco-
lho como razões de decidir, AUTORIZO, com base nos Decretos 
Municipais 44.279/03 e 56.144/15, a adoção das seguintes 
medidas:

I – contratação da empresa BERTONI & VICHETE ENGE-
NHARIA E GEOGRAFIA LTDA. – EPP, CNPJ 19.525.148/0001-78, 
por meio da Ata de Registro de Preços 01/2017, originária do 
Pregão Eletrônico 12/2017, para os serviços de fornecimento 
de imagens georreferenciadas por aeronaves remotamente 
pilotadas (drones) no apoio à fiscalização, para a realização de 
03 (três) missões, no valor unitário de R$ 2.275,00 e valor total 
de R$ 6.825,00 (seis mil, oitocentos e vinte e cinco reais), pelo 
prazo de 06 (seis) meses;

II – emissão de nota de empenho, pagamentos e can-
celamento de eventual saldo, se houver, em favor da refe-
rida Empresa, no valor total de R$ 6.825,00 (seis mil, oi-
tocentos e vinte e cinco reais), devendo onerar a dotação 
10.10.01.032.3024.2100.3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (fl. 66);

III – lavratura do Termo de Contrato, conforme minuta às 
fls. 49 a 56 e versos.

 DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo TC: 72.001.691.18-52
Interessados: TCMSP/ PLURICOM COMUNICAÇÃO INTE-

GRADA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL.

DESPACHO:
Tendo em vista os elementos de instrução constantes 

do presente, em especial as manifestações da Subsecretaria 
Administrativa e da Secretaria Geral, que acolho como razões 
de decidir:

HOMOLOGO, com fundamento no art. 16, inc. IX, da Lei 
Municipal 13.278/02, c. c. o art. 3º, inc. VI, do Decreto Municipal 
46.662/05, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, as 
disposições das Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, para que 
produza os efeitos legais, o Pregão Eletrônico 11/2018 (menor 
valor global), visando à contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de comunicação social para o Tri-
bunal de Contas do Município de São Paulo e Escola Superior 
de Gestão e Contas Públicas Conselheiro Eurípedes Sales, con-
forme a decisão da Comissão de Licitações 1 que ADJUDICOU 
o objeto do Certame à empresa PLURICOM COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA LTDA., CNPJ nº 04.304.591/0001-41, pelo valor 
global de R$ 766.655,84 (setecentos e sessenta e seis mil, seis-
centos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), 
consoante especificado à fl. 608.

A presente  despesa deverá  onerar  a  dotação 
77.10.01.032.3014.2009.3390.37 - Locação de Mão de Obra.

ções, no Decreto Municipal nº 44.279/03 e Lei Municipal nº 
13.278/02, AUTORIZO, a contratação da empresa GUARANI 
MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 45.817.467/0001-67, para o fornecimento de 50 (cinquen-
ta) metros cúbicos de areia média lavada, através da Ata de 
Registro de Preços nº 01/SMPR/COGEL/2017, para atender às 
necessidades da CET, em especial na execução dos serviços de 
fixação de colunas, bases de controladores, caixas de passagens 
subterrâneas e execução de obras civis, atendendo a projetos 
de implantação e manutenção, pelo valor total de R$ 3.523,50 
(três mil, quinhentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), 
com prazo total de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da assinatura do contrato.

Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 0465/18
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/18
OBJETO: FORNECIMENTO DE 331 CAPACETES PARA 

MOTOCICLISTAS E 100 VISEIRAS SOBRESSALENTES
JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário 
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 
de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site do Comprasnet www.com-
prasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos 
das empresas interessadas deverão ser encaminhados a par-
tir da disponibilização do sistema até as 09h30 min do dia 
23/08/2018, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da 
Sessão Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30 min do 
dia 23/08/2018, no site www.comprasnet.gov.br.

Diretor Administrativo e Financeiro

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 À vista do contido no Processo nº 7610.2018/0000127-

0, AUTORIZO, a aquisição de “de 500 (quinhentos) quilos 
de açúcar refinado”, destinado à Companhia, nos termos 
do artigo 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, artigo 6º 
da Lei Municipal nº 13.278/02 e artigo 24 do Decreto nº 
56.144/15, por adesão à Ata de Registro de Preços n° 007/SMG-
COBES/2016 Secretaria Municipal de Gestão. Em decorrência, 
emita-se a Nota de Empenho no valor de R$ 1.295,00 (mil, 
duzentos e noventa e cinco reais), onerando a dotação 
orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2100.3.3.90.30.00.09, em 
favor da empresa TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI., inscrita no CNPJ sob o nº 64.088.214/0001-44. 

 À vista do contido no Processo nº 7610.2018/0000129-6, 
AUTORIZO, a aquisição de 1.200 (mil e duzentos) pacotes de 
copos descartáveis para água – pct. 100un. 150ml., destinados 
à Companhia, nos termos do artigo 15, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93, artigo 6º da Lei Municipal nº 13.278/02 e artigo 
24 do Decreto nº 56.144/15, por adesão à Ata de Registro de 
Preços n° 011/SMG-COBES/2016 Secretaria Municipal de Ges-
tão. Em decorrência, emita-se a Nota de Empenho no valor de 
R$ 1.908,00 (mil, novecentos e oito reais), onerando a dotação 
orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2100.3.3.90.30.00.09, em 
favor da empresa TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 64.088.214/0001-44. 

 À vista do contido no Processo nº 7610.2018/0000390-
6, AUTORIZO, a aquisição de 1.000 resmas de papel sulfite 
branco A4, destinada à Companhia, nos termos do artigo 15, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, artigo 6º da Lei Municipal 
nº 13.278/02 e artigo 24 do Decreto nº 56.144/15, por adesão à 
Ata de Registro de Preços n° 003/SMG-COBES/2017 Secretaria 
Municipal de Gestão. Em decorrência, emita-se a Nota de Em-
penho no valor de R$ 13.920,00 (treze mil, novecentos e vinte 
reais), onerando a dotação orçamentária nº 83.10.16.122.3024
.2100.3.3.90.30.00.09, em favor da empresa INFO-SIG COMÉR-
CIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI ME., inscrita no 
CNPJ sob o nº 23.442.506/0001-56.

 À vista do contido no Processo nº 7610.2018/0000391-4, 
AUTORIZO, a aquisição de 550 (quinhentos e cinquenta) quilos 
de café torrado e moído embalagem Alto vácuo de 500grs., 
destinados à Companhia, nos termos do artigo 15, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93, artigo 6º da Lei Municipal nº 13.278/02 
e artigo 24 do Decreto nº 56.144/15, por adesão à Ata de Regis-
tro de Preços n° 001/SMG-COBES/2018 Secretaria Municipal de 
Gestão. Em decorrência, emita-se a Nota de Empenho no valor 
de R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais), onerando a 
dotação orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2100.3.3.90.30.00
.09, em favor da empresa COSTA ESMERALDA DISTRIBUIDORA 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 11.114.708/0001-90. 

 À  v i s t a  d o  c o n s t a n t e  n o  P r o c e s s o  S E I  n º 
7610.2018/0000409-0, AUTORIZO, a aquisição de CDR´s, pilhas 
recarregáveis e DVD´s destinados ao almoxarifado, nos termos 
do inciso II, artigo 29 da Lei nº 13.303/2016. Em decorrência, 
emita-se a Nota de Empenho no valor de R$ 1.236,50 (mil, 
duzentos e trinta e seis reais e cinqüenta centavos), em favor da 
empresa RAFER COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA, inscrita no CNPJ 54.217.021/0001-92, onerando a dota-
ção orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2100.3.3.90.30.00.09.

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 049/18
P&P TURISMO LTDA - EPP - CNPJ 06.955.770/0001-74. 

Aditamento ao Contrato nº 062/17 - prorrogar a vigência do 
Contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 02/08/18. 
Inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 
nº 13.278/02 e Decreto Municipal nº 44.279/03. R$ 33.600,70. 
Data de assinatura: 01/08/2018. PA 2017-0.010.335-7.

 À  v i s t a  d o  c o n s t a n t e  n o  P r o c e s s o  S E I  n º 
7610.2018/0000408-2, AUTORIZO, a aquisição de 50 (cin-
qüenta) aparelhos telefônicos destinados ao almoxarifado, 
nos termos do inciso II, artigo 29 da Lei nº 13.303/2016. Em 
decorrência, emita-se a Nota de Empenho no valor de R$ 
1.712,00 (mil, setecentos e doze reais), em favor da empresa 
JOÃO ROMERA MORENO INFORMÁTICA - ME, inscrita no CNPJ 
09.662.482/0001-10, onerando a dotação orçamentária nº 83.1
0.16.122.3024.2100.3.3.90.30.00.09. 

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 048/18
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE - CNPJ 

61.600.839/0001-55.Aditamento ao Contrato nº 071/16 - pror-
rogação do prazo de vigência do ajuste por mais 12 (doze)
meses, com início em 02/08/2018; substituição do índice de 
reajuste para o IPC/FIPE; e alteração da forma de pagamento 
da bolsa estágio e auxílio transporte aos estagiários.Inciso II do 
artigo 57 da Lei 8.666/93 c.c. artigo 46 do Decreto Municipal 
nº 44.279/03 e letra "b", do inciso II e parágrafo 5º, todos do 
artigo 65 da Lei nº 8.666/93. R$ 14.901,12. Data de assinatura: 
01/08/2018. PA 2016-0.160.457-9.

Em atenção à e-mail de empresa interessada em participar 
do Pregão Eletrônico em referência, consultamos a área técnica 
responsável, tendo a informar o que segue:

QUESTIONAMENTOS:
Solicitamos os seguintes esclarecimentos:
1 - Como serão feitas as programações dos serviços e ho-

rários em que deverão ser executados os serviços de inspeção 
em campo?

2 - Haverá expediente aos finais de semana?
3 - Já existem empresas trabalhando neste contrato?
4 - Qual será o prazo para entrega dos relatórios?
5 - Como serão feitas as programações dos serviços? Pela 

rua Sumidouro?
6 - Qual a forma de comunicação (programação/entrega 

dos relatórios)?
7 - Há algum modelo padrão de relatório ou LV (lista de 

verificação) a ser preenchida?
8 - Entendemos que a exigência de comprovação da pro-

ponente ser associada à ISO 9001 ou ao INMETRO constante 
do item 11.2.4.5 do edital se refere que a empresa deve possuir 
acreditação em sistema de qualidade para ensaios laboratoriais 
devidamente certificado em consonância com a ISO-9001 e a 
NBR-17025 pelo INMETRO. Perguntamos se é correto nosso 
entendimento?

RESPOSTAS:
1 - Será encaminhado diariamente, por meio eletrônico 

Ordem de serviço com a relação dos projetos e/ou serviços indi-
cando quais itens contratuais que deverão executados.

2 - Sim, conforme item 4.4 do termo de referência.
3 - Não.
4 - O prazo será o discriminado no item 4.3 do termo de 

referência.
5 - Será encaminhado diariamente, por meio eletrônico 

Ordem de serviço com a relação dos projetos e/ou serviços indi-
cando quais itens contratuais que deverão executados.

6 - Conforme discriminado no item 6 e subitens correspon-
dentes da especificação técnica CET-001-CQ.

7 - Sim, conforme modelos anexos da especificação técnica 
CET-001-CQ.

8 - Sim, está correto.
Atenciosamente,
Gerente de Suprimentos

 EXPEDIENTE Nº 1.143/17
Formalização do Aditamento nº 69/18 à ATA de RP CET nº 

04/17, firmado com o CONSÓRCIO SEMÁFORO PAULISTANO, 
CNPJ Nº 28.432.743/0001-50, que tem por objeto o registro de 
preços para a prestação de serviços de natureza contínua de 
manutenção dos equipamentos e infraestrutura atinentes ao 
sistema de Sinalização Semafórica, com serviços e fornecimento 
de materiais no Município de São Paulo, compreendendo ser-
viços de reparos, fornecimento com substituição de materiais 
defeituosos e ou avariados na infraestrutura de Sistema de 
Sinalização Semafórica, LOTE 02, para prorrogar a vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, no período compreendido 
entre 17.08.2018 e 17.08.2019, ficando restabelecidos os quan-
titativos iniciais registrados e alterar o índice de reajuste da 
Cláusula 9, com fundamento no disposto no Artigo 57, § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, combinado com o Artigo 
13 da Lei Municipal nº 13.278/02, artigo 7º do Decreto Munici-
pal nº 57.580/2017 e Artigos 36 e 49 do Decreto Municipal nº 
44.279/03. Formalizado em 10/08/18.

 EXPEDIENTE Nº 1.143/17
Formalização do Aditamento nº 70/18 à ATA de RP CET 

nº 05/17, firmado com a empresa ARC COMÉRCIO CONS-
TRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob 
o nº 01.565.706/0001-63, que tem por objeto o registro de 
preços para a prestação de serviços de natureza contínua de 
manutenção dos equipamentos e infraestrutura atinentes ao 
sistema de Sinalização Semafórica, com serviços e fornecimento 
de materiais no Município de São Paulo, compreendendo ser-
viços de reparos, fornecimento com substituição de materiais 
defeituosos e ou avariados na infraestrutura de Sistema de 
Sinalização Semafórica, LOTE 03, para prorrogar a vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, no período compreendido 
entre 11.08.2018 e 11.08.2019, ficando restabelecidos os quan-
titativos iniciais registrados e alterar o índice de reajuste da 
Cláusula 9, com fundamento no disposto no Artigo 57, § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, combinado com o Artigo 
13 da Lei Municipal nº 13.278/02, artigo 7º do Decreto Munici-
pal nº 57.580/2017 e Artigos 36 e 49 do Decreto Municipal nº 
44.279/03. Formalizado em 10/08/18.

 ATA DE ABERTURA Nº 45/18
EXPEDIENTE Nº 126/18
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/18
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO EM ALTER-

NADORES, MOTORES DE PARTIDA, DE VENTILAÇÃO DO 
SISTEMA DE ARREFECIMENTO, MOTORES DE VENTILAÇÃO 
INTERNA E DE LIMPADOR DE PÁRA-BRISA A SEREM UTILI-
ZADOS EM VEÍCULOS DA FROTA CET. 

Aos 07 dias do mês de agosto de 2018 às 10 horas e 32 
minutos, na sala de licitações da Companhia de Engenharia de 
Tráfego - CET, localizada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - 2º 
andar - Centro, reunidos a Pregoeira e respectiva equipe de 
apoio, deu-se início aos trabalhos da licitação em referência, 
através do PREGÃO ELETRÔNICO com a participação das em-
presas: JUSFRIO COMÉRCIO DE PEÇAS E TRANSPORTES LTDA; 
PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI.

I - Aberta a sessão pública, inicialmente a Sra. Pregoei-
ra, em conformidade com as disposições contidas no edital, 
efetuou através do sistema de compras eletrônicas www.com-
prasnet.gov.br o aceite e divulgação da propostas formuladas 
e registradas pelas interessadas. Abriu-se em seguida a fase de 
lances para classificação das licitantes.

II Após a fase de lances, considerando o menor preço total, 
a empresa PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 
ofertou lance no valor total de R$ 144.684,83 e com valor ne-
gociado a R$ 130.000,00. A licitante não atendeu ao disposto 
no subitem 11.2.4.1.1. do edital - atestado de capacidade 
técnica de prestação de serviço do objeto desta licitação, sendo 
então Inabilitada.

Seguindo a ordem de classificação das propostas, a em-
presa JUSFRIO COMÉRCIO DE PEÇAS E TRANSPORTES LTDA 
ofertou lance no valor total de R$ 144.693,99. Após negociação, 
ofertou lance no valor de R$ 140.000,00 e posteriormente R$ 
122.000,00. A licitante não atendeu ao disposto no subitem 
11.2.4.1.1. do edital - atestado de capacidade técnica de pres-
tação de serviço do objeto desta licitação, e subitem 11.2.4.2.2. 
do edital, sendo então Inabilitada.

III – Tendo em vista que todas as empresas participantes 
foram inabilitadas o certame restou Prejudicado.

IV- Aberta a fase final para verificação de intenção 
de recursos às 15:22 horas do dia 09/08/18, não houve 
manifestação. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a 
sessão às 16:14 horas do dia 09/08/18, cuja ata foi lavrada 
e assinada pela Pregoeira e equipe de apoio. A íntegra da 
referida ata encontra-se disponível no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br.

 EXPEDIENTE Nº 0862/18
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
À vista das informações constantes no expediente, em 

especial do parecer da Superintendência Jurídica, às fls. 
51/55, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e altera-

MF sob o nº 58.623.406/0001-00, para a prestação de serviços 
técnico-profissionais para elaboração de projeto executivo com-
pleto de reforma – CER Penha, suspensão essa, por 120 (cento 
e vinte) dias corridos, a contar de 11/08/2018.

 DEPTO DE EDIFICAÇÕES
 7910.2017/0000427-8
Consórcio Mobilidade Urbana
Adoção de nova planilha- Contrato nº 046/SIURB/13 – 

Elaboração de projetos executivos e execução das obras do 
Empreendimento 5 – Sistema Viário de Apoio - Corredor Capão 
Redondo/Campo Limpo/Vila Sonia.

DESPACHO:Em face dos elementos constantes destes autos, 
especialmente da manifestação da ATAJ (doc. SEI nº 9971378 e 
10053072), que acolho, com fundamento na Lei nº 13.278/02 e 
de acordo com o artigo 65, I, "b" da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, que regem o Contrato no 046/SIURB/13, cele-
brado com o CONSÓRCIO MOBILIDADE URBANA, composto pe-
las empresas: S.A Paulista de Construções e Comércio, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 60.332.319/0001-46 e Construbase Enge-
nharia Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 62.445.838/0001-46, 
tendo por escopo a execução das obras do Empreendimento 5 – 
Corredor Capão Redondo / Campo Limpo / Vila Sônia, integran-
te do Programa de Mobilidade Urbana, AUTORIZO a adoção da 
nova planilha de serviços e preços, incluindo novos preços (doc. 
SEI nº 8710200), sem alteração de valor e prazo contratual. 
Outrossim, ADOTO novo cronograma físico-financeiro (doc. SEI 
nº 8710225).

APROVO o Relatório de Aprovação de Preços Adicionais nº 
014/2018 (doc.sei 8709983).

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 MESA DA CÂMARA
ÓRGÃO GERENCIADOR: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO.
DETENTORA: WD PRODUCTIONS REPRESENTAÇÃO CO-

MÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - ME.
CNPJ: 02.380.604/0001-36.
TERMO: Ata de Registro de Preços nº 44/2018.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de 

mixer profissional, monitores de áudio, conjunto de caixas 
acústicas, pedestais para caixas acústicas, cabos de áudio e 
conectores.
ITEM DESCRIÇÃO QTDE TOTAL 

ESTIMADA
PREÇO 

UNITÁRIO
3 MIXER PROFISSIONAL 7 R$ 4.180,00
4 MONITOR DE ÁUDIO 6 R$ 1.550,00
6 CAIXA ACÚSTICA MULTIUSO 30 WATTS RMS 

IMPEDÂNCIA 8 OHM
3 R$ 370,00

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 39.670,00 (trinta e nove 
mil, seiscentos e setenta reais).

PROCESSO: 1633/2017.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da assinatura.
ASSINATURA: 09 de agosto de 2018.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 35/2018
PROCESSO(S) CMSP Nº(s) 507/2018
TIPO DE LICITAÇÃO: Maior Percentual de Desconto
OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços de administração de benefício de auxílio 
alimentação, por meio de CARTÃO ELETRÔNICO COM CHIP E 
TARJA MAGNÉTICA, para os servidores da Câmara Municipal 
de São Paulo, conforme especificações constantes do Anexo I - 
Termo de Referência - Especificações Técnicas, parte integrante 
do Edital.

OFERTA DE COMPRA N° 801086801002018OC00112
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.

bec.fazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOS-

TA ELETRÔNICA: 13/08/2018
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

23/08/2018 às 14h30
- Poderá o interessado obter o edital gratuitamente no 

“site” da Câmara Municipal de São Paulo http://www.saopaulo.
sp.leg.br/ ou www.bec.sp.gov.br ou solicitar via “e-mail”, no 
endereço eletrônico: cjl@saopaulo.sp.leg.br.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1.501/17
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
À vista das informações constantes no expediente, em 

especial da justificativa constante nas fls. 358 e do parecer da 
SAJ nº 380/18 às fls. 414/416, com fundamento no disposto 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 com suas 
alterações, combinado com a Portaria SF 389/17 e o artigo 46 
do Decreto Municipal nº 44.279/03, AUTORIZO o Aditamento da 
contratação celebrada com o CONSÓRCIO MCS INTELIGENTE, 
CNPJ nº 28.422.866/0001-00, cujo objeto é a prestação de ser-
viços de natureza contínua, de manutenção dos equipamentos 
e infraestrutura atinentes ao sistema de sinalização semafórica, 
com serviços e fornecimento de materiais, no município de São 
Paulo, compreendendo os serviços de reparos, fornecimento 
com substituição de materiais defeituosos e/ou avariados na 
infraestrutura do Sistema de Sinalização Semafórica - LOTE 
01, para:

I - Prorrogar o prazo contratual por 12 (doze) meses, com-
preendidos no período de 17/08/2018 a 17/08/2019 e alterar o 
índice de reajuste - Cláusula 12.

II - Em decorrência da prorrogação contratual no importe 
de R$ 10.791.710,84 (dez milhões, setecentos e noventa e um 
mil, setecentos e dez reais e oitenta e quatro centavos), o valor 
total do contrato passará de: R$ 10.791.710,84 (dez milhões, 
setecentos e noventa e um mil, setecentos e dez reais e oitenta 
e quatro centavos) para: R$ 21.583.421,68 (vinte e um milhões, 
setecentos e noventa e um mil, setecentos e dez reais e oitenta 
e quatro centavos), ficando restabelecidos os quantitativos 
iniciais contratados.

III - Publique-se.
Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 1.020/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2018
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE QUALIDADE 

DE SERVIÇOS E MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZON-
TAL, VERTICAL E DISPOSITIVOS AUXILIARES E DE SEGURANÇA 
NO MUNÍCIPIO DE SÃO PAULO.

ESCLARECIMENTO Nº 01
Senhores,


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-08-11T02:23:24-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




